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Kære Mattias Tesfaye 

 

I Region Hovedstaden har vi et stærkt fokus på, at unge i hele vores region skal 

have god adgang til ungdomsuddannelserne. Unge skal kunne vælge den ud-

dannelse, der er rigtig for dem – inden for rimelig transportafstand.  

 

Dette er særligt aktuelt, fordi vi står i en situation hvor ungdomsuddannelser ri-

sikerer at lukke, mens andre ungdomsuddannelser er overansøgte. Konsekven-

sen bliver en forringelse af de unges valgmuligheder. I de kommende år vil 

denne tendens forstærkes som følge af en skæv geografisk fordeling af ung-

domsårgangene i regionen. Helt konkret ser vi en stigning i ungdomsårgange i 

københavnsområdet modsat en faldende tendens i den øvrige del af regionen, 

som udfordrer flere uddannelsessteder i regionen og vækker bekymring i for-

hold til unges adgang til uddannelse.  

 

Som et resultat af den skæve fordeling, er der aktuelt tre udfordringer, som jeg 

gerne vil drøfte med dig 

 

• Erhvervsskolen U/NORD har lukket HTX, og tilmed valgt ikke at op-

tage nye elever på HHX i 2023. Dette vil have store konsekvenser for 

de unge, der i eller omkring Helsingør Kommune ønsker at tage en 

HHX eller HTX. Regionsrådet i Region Hovedstaden vil derfor gerne 

anbefale dig at godkende ansøgningen om udbud af HHX og HTX fra 

Helsingør Gymnasium. Lige nu står lovgivningen i vejen for dette. 

 

• Vi evaluerer desuden i denne tid dette års elevfordeling og kapacitets-

udfordringer sammen med de øvrige regioner, institutioner og styrelser. 

Opgaven har i år forårsaget en markant stigning i henvendelser fra bor-

gere og omkring 2000 manuelle flytninger af elever, der har ønsket at 

vælge om eller er eftertilmeldte. Samtidig med, at overansøgte gymna-

sier har for mange elever, mister underansøgte gymnasier flere klasser 

efter elevfordelingen. Kapacitetsfastsættelsen og manglende transparens 

i bl.a. transporttid har givet store udfordringer i elevfordelingen. 

 

• Endelig vil jeg gerne orientere om en igangsat vidensopsamling om ind-

satser som kan tiltrække elever og mindske frafaldet på de udfordrede 

gymnasier - særligt de såkaldte nuloptags-gymnasier. Resultaterne for-

ventes at være klar i november 2023.  
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   Side 2  

Vi har et fælles ansvar for at udvikle gode, lokale uddannelsesmiljøer og sikre 

den bedst mulige uddannelsesdækning. Jeg ser derfor frem til at mødes med 

dig, så vi kan få drøftet hvordan vi får skabt nogle incitamenter for blandt andet 

campusdannelse og samarbejde. Særligt set i lyset af de kommende års udvik-

ling, som peger på en skæv geografisk fordeling af ungdomsårgangene.  

 

Jeg ser frem til at høre fra dig. 

 

 

Venlig hilsen  

 

 

 

Regionsrådsformand Lars Gaardhøj 
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